
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 

 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  31  DELLA  SEDUTA   DEL  14/09/2023 

 

 

          L’anno duemilaventitré  il giorno quattordici del mese di settembre alle ore         

15,10 si è riunito, in presenza e in collegamento da remoto, il Comitato Esecutivo presso la 

sede di Latina in  Corso Matteotti 101,  convocato con note a mezzo pec prot. n. 12401        

del 12/09/2023 e integrazione prot. n. 12432 del 13.09.2023 

 

OMISSIS 
 

DELIBERAZIONE  N. 427 
 

 

OGGETTO: acquisto di una macchina decespugliatrice Energreen tramite leasing 

finanziario 

 

 

 

 Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  

 

 

CONTI         Pasquale                  -  Presidente  

BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente  

PERFILI             Argeo         - Vice Presidente 

CARNELLO        Denis        -  Componente       

ROSSI                  Antonio         -  Componente       

   

          

Assenti   = 

 

Sono altresì presenti i Sigg.ri: 

 

SCIBETTA Titoflavio   -  Revisore Unico   

CORBO  Natalino    -  Direttore Generale 

 

Presidente    CONTI Pasquale  

 

Segretario   CORBO Natalino 

 

 

 



                                                                                                                         Segue deliberazione n.427/C.E. 

 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 

 

VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 

 

VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 

 

VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con delibera n.410 CE del 27.07.2023 è stato nominato il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il Consorzio è proprietario di una macchina decespugliatrice Energreen tipo ILF S1500, 

matr.1500S100400029, acquistata nell’anno 2005; 

- è emersa da tempo la necessità di sostituire il mezzo in quanto ha problemi di 

funzionamento (motore, pompe idrauliche e impianto elettrico/cablaggio) che non ne 

consentono l’uso nelle programmate attività di manutenzione; 

- il costo di riparazione, se si considera l’attuale valore di mercato e la vetustà (18 anni), è 

elevato e non conveniente; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’ Energreen, più dei soliti mezzi meccanici utilizzati nelle attività di manutenzione del 

reticolo idrografico e grazie alle sue peculiarità costruttive, ha mostrato, nel corso degli anni, 

ottima versatilità per lo svolgimento delle attività  sui canali consortili e pertinenze idrauliche 

demaniali, in particolare negli ambiti urbani ed extra-urbani in corrispondenza delle arterie 

stradali,; 

- la ditta Energreen S.p.A. (C.f.: 02799730243) di Cagnano di Pojana Maggiore (VI), è 

cessionaria esclusiva del brevetto di tale macchina decespugliatrice e sul mercato non è 

presente altro operatore economico che fornisca analoghi mezzi meccanici e con simili  

caratteristiche tecniche; 

- si è pertanto provveduto a richiedere alla ditta Energreen S.p.A. la quotazione 

dell’Energreen consortile, la disponibilità al ritiro del mezzo e un preventivo per la 

sostituzione della macchina operatrice sopra descritta; 

- la ditta Energreen S.p.A.: 

• per la macchina decespugliatrice di proprietà consortile tipo ILF S1500, 

matr.1500S100400029, a seguito di diagnostica e  verifiche, ha formulato al Consorzio 

una proposta economica per il ritiro del mezzo, nello stato attuale,  pari a € 22.000,00; 



                                                                                                                         Segue deliberazione n.427/C.E. 

 

 

3

• per l’acquisto di una macchina decespugliatrice, tipo ILF ALPHA T12 completa di 

attrezzature ed accessori, ha formulato un preventivo pari ad € 198.000,00, oltre PFU 

e IVA; 

- l’Ente ha acquisito un preventivo per un Leasing Finanziario da parte della DLL Financial 

Solutions Partner che ha proposto il finanziamento dell’acquisto alle seguenti condizioni 

economiche: 

   caratteristiche dell’operazione: 

• Importo Finanziato: EURO 198.000,00 + IVA; 

• Tipo piano: francese a canone variabile 

• Tipo calcolo: anticipato 

• Piano di ammortamento: durata di 60 mesi 

• Opzione di riscatto: 1,00% 

• Tasso fisso 

 Condizioni Economiche: 

• ammortamento in 60 rate ; 

• n.1 canone iniziale  € 19.998,00 + IVA; 

• n. 59 canoni mensili  € 3.742,00 + IVA; 

• importo opzione riscatto € 1.980,00 + IVA; 

• spese iniziali per € 1.014,00 + IVA; 

• T.A.N. (tasso annuale nominale): 6,92%; 

• Tasso fisso Leasing: 7,15%; 

• Commissione incasso a rata € 5,00; 

 Spese iniziali: 

• Spese di incasso EURO 5,00 + IVA ai sensi di legge 

• Spese invio comunicazioni periodiche al termine EURO 10,00 + IVA ai sensi 

di legge 

• Rimborso spese bolli rata EURO 16,00 + IVA ai sensi di legge 

• Rimborso spese gestione contratto EURO 60,00 + IVA ai sensi di legge 

• Spese di estinzione EURO 150,00 + IVA ai sensi di legge 

• Spese di istruttoria pratica EURO 300,00 + IVA ai sensi di legge 

• Spese relative ad operazioni assistite da agevolazioni pubbliche EURO 500,00 

+ IVA ai sensi di legge 

• Servizio Limitazione responsabilità danni/perdita Bene/i – Opzione: SMART 

EURO 198,00 + IVA (costo incluso nel canone) 

 

- l’art.76 (Procedura negoziata senza pubblicazione di un bando), al comma 2 lett. b) del 

D.L. 36/2023, prevede l’acquisto diretto quando non esistono altri operatori economici o 

soluzioni alternative ragionevoli;   



                                                                                                                         Segue deliberazione n.427/C.E. 

 

 

4

VISTA la relazione a firma del Direttore dell’Area Tecnica; 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’acquisizione dalla ditta Energreen S.p.A. di Pojana 

Maggiore di una macchina decespugliatrice, ILF ALPHA T12, completa di attrezzature ed 

accessori, alle condizioni offerte e per il prezzo complessivo di 198.000,00 oltre PFU e IVA e 

di autorizzare l’accensione di un leasing della durata di cinque anni (5 anni) con la società 

DLL GROUP di Milano alle condizioni offerte con nota del 13.09.2023; 

 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                

                   a voti unanimi 
   D E L I B E R A 

 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI approvare l’acquisizione dalla ditta Energreen S.p.A. di Pojana Maggiore di una macchina 

decespugliatrice, ILF ALPHA T12, completa di attrezzature ed accessori, alle condizioni 

offerte e per il prezzo complessivo di 198.000,00, oltre PFU € 66,42 e IVA, per un totale di € 

241.641,03 utilizzando il leasing per il  finanziamento della spesa;  

DI autorizzare l’accensione di un leasing della durata di cinque anni (5 anni) con la società 

DLL GROUP di Milano alle condizioni offerte con nota del 13.09.2023; 

 n.1 canone iniziale  € 19.998,00 + IVA; 

 n. 59 canoni mensili  € 3.742,00 + IVA; 

 importo opzione riscatto € 1.980,00 + IVA; 

 spese iniziali per € 1.014,00 + IVA; 

 T.A.N. (tasso annuale nominale): 6,92%; 

 Tasso fisso leasing: 6,92%  

 Commissioni di incasso € 5,00 a rata  

LA spesa complessiva per le rate e le spese inziali del leasing è di € 295.364,44 così 

composta: 

 € 34.798,06 anno 2023 (decorrenza ipotizzata da ottobre 2023);  

 € 54.856,08 anno 2024 

 € 54.856,08 anno 2025 

 € 54.856,08 anno 2026 

 € 54.856,08 anno 2027 

 € 41.142,06 anno 2028; 

LA spesa sopra indicata grava sul conto U 2.02.01.05.000 (ex cap. 20302 Area Latina art. 2) 

con i seguenti impegni per gli anni 2023 al 2025: 

 € 34.798,06 anno 2023 A/108-23 (decorrenza ipotizzata da ottobre 2023);  

 € 54.856,08 anno 2024 PLUR19-24; 

 € 54.856,08 anno 2025 PLUR01-25; 



                                                                                                                         Segue deliberazione n.427/C.E. 

 

 

5

DI impegnare la spesa per gli anni dal 2026 al 2028 sul corrispondente conto dei Bilanci che 

saranno predisposti dall’Ente; 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 

dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture, nei limiti degli 

stanziamenti nei capitoli di spesa per eventuali ulteriori spese di gestione sia per la variazione 

della decorrenza del leasing;  

DI approvare l’alienazione della macchina decespugliatrice di proprietà consortile Energreen 

tipo ILF S1500, matr.1500S100400029, acquistata nell’anno 2005, in favore della Energreen 

S.p.A. che, a seguito di diagnostica e dall’esito delle verifiche e valutazioni, ha formulato al 

Consorzio una valutazione di ritiro  e valutazione economica della macchina pari a € 

22.000,00; 

L’entrata di € 22.000,00 sarà accertata al conto 4.04.01.03.000 (ex cap. 30402 art. 1 A. 

Latina); 
 

  DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 

45 dello Statuto consortile. 

 

IL PRESIDENTE 

(Pasquale CONTI) 
                   F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

    IL SEGRETARIO     

             (Ing. Natalino CORBO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


